
 

 

 
 
 

COMUNE DI MONTECALVO IN FOGLIA  
            Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 
COPIA 

 

Registro Generale n. 1 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 1 DEL 06-01-2026 

 

 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA CHIUSURA 

DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO DEL COMUNE DI 

MONTECALVO IN FOGLIA  IL GIORNO 07/01/2026, PER 

CONDIZIONI METEREOLOGICHE AVVERSE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ORDINANZA DEL SINDACO n. 1 del 06-01-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTECALVO IN FOGLIA 
 

 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTI i messaggi di allertamento n. 4/2026 del 05/01/2026 e n. 5/2026 del 06/01/2026 di 

condizioni meteo avverse – fase di ATTENZIONE nella zona 2 validi dal 06/01/2026 ore 

00:00 al 08/01/2026 ore 00:00, trasmesso dalla Sala Operativa Unificata Permanente (SOUP) - 

Dipartimento della Protezione Civile della Regione Marche, attestante precipitazioni nevose e 

criticità idrogeologica con rischio formazione ghiaccio; 

 

CONSIDERATA, in via precauzionale ed in ragione del superiore interesse pubblico di tutela 

della incolumità dei cittadini, la necessità di prevedere la chiusura delle scuole di ogni ordine e 

grado presenti sul territorio cittadino anche per la giornata di mercoledì 7 gennaio 2026, ciò al 

fine di prevenire le condizioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità dei cittadini e, 

soprattutto, dei minori costituenti la “popolazione scolastica” di ogni ordine e grado; 

 

RITENUTO, di dover provvedere in merito e di dover rimuovere le situazioni di pericolo che 

si dovessero verificare sul territorio cittadino in conseguenza del perdurare della neve e del 

ghiaccio nonché della criticità idraulica ed idrogeologica; 

 

VISTO l’art.54 co 2 e co.4 del D.lgs.267/2000 e s.m.i.; 

 

ORDINA 

 

La chiusura anche per il giorno di Mercoledì 7 gennaio 2026, di tutte le scuole pubbliche e 

private di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, perché sono ritenute ricorrenti 

circostanze di tutela della pubblica e privata incolumità, ancorché in via cautelare e preventiva, 

con l’avvertenza di consentire l’accesso al personale tecnico della scuola e del Comune di 

Montecalvo in Foglia per le eventuali verifiche tecniche del caso; 

DISPONE 

 

Gli organi di Polizia sono incaricati di osservare e far osservare la presente Ordinanza, 

procedendo a carico dei trasgressori ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 

 

La notifica della presente ordinanza alla Dirigente Scolastica affinché provveda 

conseguentemente alla comunicazione all’ Ufficio Scolastico Provinciale; 

 

La trasmissione, per opportuna conoscenza alla Prefettura di Pesaro e Urbino, alla Stazione dei 

Carabinieri di Tavoleto, al Comando della Polizia Locale e all’Ufficio Tecnico Comunale. 

 

Che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line, sul 

sito web dell’Ente  

A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 è ammesso ricorso, entro il 

termine di 60 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza, al Tribunale Amministrativo 

Regionale delle Marche, o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il 

termine di 120 giorni. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 



ORDINANZA DEL SINDACO n. 1 del 06-01-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTECALVO IN FOGLIA 
 

       

   

IL SINDACO 

(PAGANELLI DONATELLA) 

 

 
 
 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La suestesa ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 

dal 06-01-26              al 21-01-26                  Reg. n. 15. 

 

 

Montecalvo in Foglia, lì 06-01-26         Il Funzionario Amm.vo 

                                                                                      Dott.ssa Melissa Mancini 

 

 

 
 

E' copia conforme all'originale.                                       

Montecalvo in Foglia, lì 06-01-26      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 


